
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.819 Terça-feira, 04 DE JANEIRO DE 2022

Municipal de Administração e seus setores , Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos, Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Secretaria Mu-
nicipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Educação.
Nova data de Abertura no dia 17/ 01/2022 ás 09:00hs.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.
pa.gov.br/transparência,www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - PA.
Duvidas e esclarecimentos através do e-mail licitacaopmsa@gmail.com, e 
na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas.

EDUARDO ALVES CONTI
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo: 748011

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 079/2021/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santa-
rém - PA, Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações 
posteriores. Resolve: Art. 1º - Fica constituída a comissão permanente de 
licitação da secretaria municipal de infraestrutura que se destina a proces-
sar e julgar os processos licitatórios nas modalidades Concorrência Pública, 
RDC - regime de contratação diferenciada, Tomada de Preços e Convite, e 
nos demais procedimentos que suscita a manifestação da comissão, em to-
das as suas fases, especialmente: I - Elaboração de procedimentos iniciais 
e editais; II - Habilitação preliminar; III - Apreciar e julgar as propostas 
apresentadas. IV - Inserir informações sobre processo licitatório no mural 
de licitação do TCM e sistema contábil. Art. 2º - Designar para compor a 
Comissão Permanente de Licitação da SEMINFRA que irá conduzir os pro-
cedimentos licitatórios, que será formada pelos seguintes servidores: Ana 
Flávia Lopes Ferreira - PRESIDENTE; George Pimentel de Miranda - MEM-
BRO; Dayse Cristina Lima Carvalho - MEMBRO; Art. 3º Para atuar como 
suplentes junto à Comissão Permanente de licitação mencionada no art. 
1º desta portaria fi cam designados os seguintes servidores:  Antonia dos 
Santos Costa - SUPLENTE; Alessandro Aguiar Rocha - SUPLENTE; Ronilson 
Max Lisboa Furtado - SUPLENTE; Art. 4º Esta Portaria produz efeito na data 
de sua publicação, revogada as demais disposições em contrário.  REGIS-
TRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. - Santarém, 30 de 
Dezembro de 2021. Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal 
de Infraestrutura.

Protocolo: 748010
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TRAIRÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Trairão usando de suas atribuições legais 
vem através de seu pregoeiro Deivide da Silva Cruz tornar público os ex-
tratos de edital conforme abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 050/2021PMT-PE-SRP 
Tipo Maior Desconto Por Item, Modo de Disputa Aberto e Fechado. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
EM VEÍCULOS LEVES E PESADOS, DESTINADOS A ATENDER SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AQUICULTURA E PESCA. Data 
da Abertura: 14/01/2022 Horário: 08:00hrs (horário de Brasília-DF).
Integra do Edital no site www.portaldecompraspublicas.com.br, Departa-
mento de Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida Fernando 
Guilhon nº s/n - Bela Vista no horário das 08h00m às 14h00m. Município 
de Trairão. Deivide da Silva Cruz, Pregoeiro.

Protocolo: 748012

.

.

PARTICULARES
.

LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO
BRUNO FREITAS FILGUEIRA 

Inscrito no CPF nº 702.886.724-29 
Torna público que requereu da Secretaria de Estado Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade-SEMAS/PA a Licença de Operação - LO para a atividade de 
Transporte de Produtos Perigosos.

Protocolo: 748014

A FAZENDA POTOKINHA, 
ATRAVÉS DO SEU REPRESENTANTE LEGAL 

SR° VANILDO SILVEIRA ARANTES 
Vem tornar público que recebeu junto a Secretaria Municipal De Meio Am-
biente-SEMMA de Santana do Araguaia-PA, sua Licença De Atividade Rural
-LAR para atividade de bovinocultura de corte, n° 158/2021, que tramitou 
sob o processo número 643/2021.

Protocolo: 748015

.

.

EMPRESARIAL
.

 REBELO E BELLARD LTDA-ME
CNPJ: 04.895.732/0001-48 

Torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente - 
SEMMA/Salinópolis, renovação da Licença de Operação - LO N° 011/2021, 
por meio do processo nº 681/2021, para atividade de Comércio Varejista 
de Combustíveis para veículos automotores, localizado na Av. Dr. Miguel 
Santa Brígida, s/nº, Centro, no Município de Salinópolis/PA.

Protocolo: 748016

LEAL & COSTA LTDA 
CNPJ Nº 14.069.744/0003-39 

Torna público que requereu à SEMMAP LO para Posto Revendedor de Com-
bustíveis em Itaituba/PA. Processo Nº 1215/2021.

Protocolo: 748018

BRASIL BIO FUELS REFLORESTAMENTO 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A 

CNPJ 08.581.205/0002-09 
Torna público que recebeu em 20/12/2021, da SECTEMA/Moju, a Licença 
de Instalação e Operação 010/2021 para atividade de Torre de Telecomu-
nicações (Processo 2021/172).

BRASIL BIO FUELS REFLORESTAMENTO 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A 

CNPJ 08.581.205/0002-09 
Torna público que recebeu em 20/12/2021, da SECTEMA/Moju, a Licença 
de Operação 021/2021 para atividade de Aerodromo/Heliponto  (Processo 
2021/099).

Protocolo: 748019

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
DO CONTRATO Nº-002/2021-CMIP

OBJETO ORIGINAL: Contratação de serviços técnicos especializados de 
assessoria e consultoria contábil, com ênfase em contabilidade pública, 
bem como administrativa na área de recursos humanos e departamento 
de pessoal, com elaboração e confecção da folha de pagamento, visando 
atender às necessidades da Câmara Municipal de Ipixuna do Pará.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Ipixuna do Pará - PA.
CONTRATADA: ASCOPP - SERVIÇOS CONTABEIS EIRELI - ME, 
CNPJ/MF nº-13.613.198/0001-20.
OBJETO: Primeiro termo aditivo ao contrato administrativo nº 002/2021-
CMIP, que tem como objeto, a: “contratação de serviços técnicos especia-
lizados de assessoria e consultoria contábil, com ênfase em contabilidade 
pública, bem como administrativa na área de recursos humanos e depar-
tamento de pessoal, com elaboração e confecção da folha de pagamento, 
visando atender às necessidades da Câmara Municipal de Ipixuna do 
Pará”; visando a prorrogação de prazo de vigência.
VIGÊNCIA: 01/01/2022 a 31.12.2022.
VALOR GLOBAL DO TERMO ADITIVO: R$-202.800,00 (duzentos e dois 
mil e oitocentos reais).
FUNDAMENTOS LEGAIS: CLÁUSULA 7, do Contrato inicial e no inciso II, 
do Art. 57 da Lei Federal nº-8.666/93.

Ipixuna do Pará - PA, 23/12/2021.
ROBSON MONTEIRO SANTIAGO

Presidente da Câmara Municipal de Ipixuna do Pará - PA

Protocolo: 748020

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
DO CONTRATO Nº-001/2021-CMIP

OBJETO ORIGINAL: Contratação de empresa especializada em serviços 
de assessoria e consultoria jurídica, especialmente, na elaboração de atos 
administrativos, processos licitatórios e contratos administrativos; asses-
soria e consultoria na relação entre os órgãos da administração, poder 
executivo, tribunais de contas e ministério público, para atender a Câmara 
Municipal de Ipixuna do Pará/PA.
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Ipixuna do Pará - PA.
CONTRATADA: RIBEIRO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, 
CNPJ/MF nº-17.512.585/0001-21.
OBJETO: Primeiro termo aditivo ao contrato administrativo nº 001/2021-
CMIP, que tem como objeto, a: “contratação de empresa especializada em 
serviços de assessoria e consultoria jurídica, especialmente, na elaboração 
de atos administrativos, processos licitatórios e contratos administrativos; 
assessoria e consultoria na relação entre os órgãos da administração, po-


